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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je proces orientace a adaptace nových pracovníků

v organizaci. Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část vychází z od-

borné literatury a věnuje se řízení lidských zdrojů, procesu orientace, kde se zabývá

jejími oblastmi, cíli a nástroji, které využívá. Dále se věnuje procesu adaptace, jejím

oblastem, faktorům, které ji ovlivňují a popisuje podobu adaptačního programu. Prak-

tická část je zaměřena na stručnou charakteristiku a adaptační program vybrané spo-

lečnosti. Výsledky výzkumného šetření slouží jako zpětná vazba ze strany vybraných

zaměstnanců, díky kterým má organizace možnost svůj adaptační program upravit.

Klíčová slova

Adaptace, adaptační proces, adaptační program, proces orientace, řízení lidských

zdrojů

Abstract

The topic of this bachelor thesis is the process of orientation and adaptation of new

employees in the organization. The thesis consists of theoretical and practical part. The

theoretical part is based on professional literature and deals with human resources

management, the orientation process, where it deals with parts of orientation, targets

and tools that it uses. It also focuses on the process of adaptation, parts of adaptation,

the factors that affect it and describes the form of the adaptation program. The prac-

tical part is focused on the brief characteristics and adaptation program of the se-

lected company. The results of the survey serve as feedback from selected employees,

allowing the organization to adjust its adaptation program.
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Adaptation, Adaptation Process, Adaptation Program, Process of Orientation, Human

Resource Management
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Úvod

Za to nejcennější, co dnes organizace má, je považován lidský kapitál. Především jeho

znalosti, schopnosti a zkušenosti. Prvním důležitým krokem společnosti k tomu získat

pro něj ten správný lidský zdroj je výběr pracovníků. Tento krok je klíčový. Špatné roz-

hodnutí stojí společnost čas, ale i nemalé peníze. Proto je třeba tomuto výběru věnovat

dostatek pozornosti a úsilí, protože tento proces nelze nijak urychlit. Správný výběr je

ale pouze prvním krokem k tomu získat dobré pracovníky. Tím dalším krokem je si tyto

pracovníky také udržet. Lidé jsou tím, do čeho má organizace investovat. Díky nim si

udržuje a zvyšuje svou konkurenceschopnost a skrze lidské úsilí dosahuje organizace

svých cílů.

Kvalitní adaptační proces je důležitý nejen pro nové zaměstnance, ale také pro firmu,

do které zaměstnanec nastupuje a pro kterou bude pracovat. Na prvních dnech záleží.

Během nich si nový pracovník vytváří svůj názor a vztah vůči organizaci, začleňuje se

postupně do kolektivu a do pracovního procesu. Důležité je, aby se nový pracovník cítil

v novém prostředí dobře. Vhodné začlenění na nové pracovní místo je pro zaměst-

nance i společnost důležité a odvíjí se od toho jeho další budoucnost. Správně zaško-

lený pracovník ví, co má dělat, zná svá práva a povinnosti a nejlépe z vlastního pře-

svědčení přijal hodnoty organizace, její cíle, strategii a sžil se s její kulturou. Takový za-

městnanec je pro organizaci tím největším přínosem. Proto je důležité do těchto pra-

covníků dále investovat, podporovat je a motivovat, aby takovými zaměstnanci i na-

dále zůstali. K tomu je tedy třeba i správné nastartování takového člověka v novém za-

městnání skrze dobře propracovaný a připravený adaptační proces, který novému pra-

covníkovi pomůže stát se takovýmto plnohodnotným zaměstnancem.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem procesu orientace a adaptace nových pra-

covníků. Práce je dělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

shrnuty poznatky z odborné literatury, které se věnují procesu orientace, jejím oblas-

tem, cílům a nástrojům. Dále se věnuje procesu adaptace, jeho oblastem, co ho ovliv-

ňuje a jaký by měl být adaptační program.

V praktické části je první představení společnosti, její charakteristika a stručná historie.

Dále je zde popsán její adaptační program. V této části je dále analyzován adaptační

program společnosti Prodejce a.s., který využívá pro nové zaměstnance na pozici elek-

trospecialista. Toto šetření a jeho výsledky mají poskytnou odpovědi na stanovené

pracovní hypotézy, které se týkají toho, zda jsou pracovníci spokojeni s adaptačním

program a zda je takto nastavený adaptační proces vyhovující potřebám zaměst-

nanců. Výsledek šetření je vyhodnocen a na jeho základě jsou potvrzeny či vyvráceny

stanovené hypotézy. V případě zjištěných nedostatků jsou stanovena navrhovaná do-

poručení, která jsou společnosti prezentována s cílem pomoci adaptační proces zlep-

šit a zvýšit jeho kvalitu.

 6

TEORETICKÁ ČÁST

 7

1 Řízení lidí

Jedním z největších bohatství firmy jsou její zaměstnanci, jejich znalosti, schopnosti

a zkušenosti. Je důležité si takové lidi udržet a dále je rozvíjet. Díky nim jsou organizace

schopny dosahovat svých cílů a udržovat si svou konkurence schopnost. Armstrong

(1999, s. 103) napsal: „je nepochybné, že úspěšnost organizace ve velké míře závisí na

jejím vybavení správnými zdroji a na tom, zda je co nejlépe užívá“. Nejenom kvalitní

zdroje, ale i práce s nimi jsou pro organizaci důležité. Správné řízení lidských zdrojů

ovlivňuje využívání i dalších zdrojů jako jsou zdroje materiální nebo finanční.

1.1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů se začalo formovat v 50. a 60. letech 20. století. Jde o jednu

z hlavních činností v organizaci zaměřenou na zájmy organizace a strategického vyu-

žití lidského kapitálu, který je pro organizaci klíčový. Termíny „řízení lidských zdrojů“

a „lidské zdroje“ do značné míry nahradily termín „personální řízení“ ve smyslu ozna-

čení procesů týkajících se řízení lidí v organizaci (Armstrong, 2007, s. 25). Dle Koubka

(2007, s. 15) je řízení lidských zdrojů nejnovější vývojovou etapou personální práce

a toto její nové postavení odráží důležitost lidského kapitálu.

Dnes je řízení lidských zdrojů definováno jako „strategický a logicky promyšlený pří-

stup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují

a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů“. (Armstrong, 2007, s. 25)

Skrze řízení lidských zdrojů se snažíme ovlivňovat chování pracovníků tak, aby chtěli

oni sami využívat své znalosti a zkušenosti pro dosahování cílů organizace. (Kociánová,

2012, s. 99)

Palán (2012, s. 186) popisuje řízení lidských zdrojů, jako tu část řízení, která se orientuje

na své pracovníky a všechno s nimi spojené. Od výběru zaměstnanců vzdělávání, mo-

tivaci přes chování na pracovišti, organizování jejich činností a dosahování uspokoji-

vých pracovních výsledků.

Personální řízení má tedy za úkol co nejlépe využívat lidský potenciál k plnění cílů or-

ganizace a zároveň vytvářet prostředí, ve kterém budou pracovníci spokojeni, bude

podporovat jejich motivaci, seberozvoj a pomůže s jejich identifikací s cíli organizace.

Postavení a důležitost personálního řízení se liší u každé organizace. (Kociánová, 2010,

s. 9)

Personální práce se soustřeďuje na individuální péči o člověka a individualizované hos-

podaření s lidskými zdroji. (Bedrnová, Nový, 2009, s. 504)
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1.2 Lidský kapitál

Klíčovým zdrojem, se kterým řízení lidských zdrojů pracuje jsou lidé. Lidé jsou klíčem

ke znalostem, postupům, konkurenceschopnosti. Proto je potřeba do nich investovat,

protože prostřednictvím lidského úsilí dosahuje organizace svých cílů. „Lidský kapitál

lze považovat za prvořadé bohatství organizace a podniky, aby zajistily své přežití

a růst, musejí do tohoto bohatství investovat.“ (Armstrong, 2007, s. 29)

Ekonomika je dnes závislá na znalostech, informacích a především na schopnosti mys-

let a mít nové a neotřelé nápady. S novou dobou přišly nové nároky na lidi. Největší

poptávka je po kreativních lidech. Kreativita je to, co prodává. Vzniká tak nová skupina

lidí – kreativní třída. Sem můžeme řadit designéry, architekty, pedagogy, ale i mana-

žery, kteří mají zodpovědnost za rozvoj strategií, reklamních kampaní a nových pro-

duktů. Doba, lidé i požadavky se změnily, ale personální management výrazně ne. Mů-


[…]


Průběžné prohlubování znalostí v souladu s firemní strategií (odborná zna-

lost sortimentu, prodejní dovednosti, firemní standardy apod.)

Povinná účast na všech určených vzdělávacích aktivitách společnosti (nasta-

veno v Plánu rozvoje – Asistent prodeje) a splnění předepsaného počtu bodů

na dané období

Práce a obsluha vnitropodnikového informačního systému prodeje – proces

(skladové zásoby, OL včetně zadávání dopravy a dalších služeb do systému,

tisk a tvorba popisek/cenovek, dílčí inventarizace na svěřeném úseku)

Poskytuje požadovanou součinnost při realizaci inventarizace zboží

Plnění dalších úkolů podle pokynů nadřízeného a souvisejících s chodem

prodejny

Odpovědnosti

Odpovědnost za kvalitní péči o všechny zákazníky

Odpovědnost za plnění stanovených akčních plánů

Odpovědnost za dodržování "Standardů" přijatých společností

Odpovědnost za budování obchodních vztahů se zákazníky

Odpovědnost za osobní rozvoj, sebevzdělávání a dosažení předepsaných

kvalifikačních požadavků

Odpovědnost za svěřené zboží a vybavení na prodejně na svěřeném úseku
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Pravomoci Reprezentovat společnost vůči zákazníkům
Přispívat svými návrhy ke zkvalitnění prodeje

Aktivně reagovat na potřeby a požadavky zákazníků

Aktivně přispívat svými návrhy ke zvyšování prodeje

POŽADOVANÝ OSOBNOSTNÍ PROFIL

Vzdělání (stupeň, obor)

SOU, informatika, elektrotechnika, telekomunikace, obchod výhodou

Praxe (délka, obor, postavení,..)

3-6 měsíců zkušenosti s prodejem všeobecně, prodej elektroniky výhodou

Odborné zna-

losti (specifické znalosti potřebné pro výkon práce)

prodejní procesy

PC MS Office, internet, firemní SW

Jazyk AJ mírně pokročilá výhodou

Řidičský prů-

kaz /

Specifické

vlastnosti

příjemné vystupování, obchodní duch

Specifické do-

vednosti

prodej, typologie zákazníka, hraní rolí

Jméno a pří-

jmení:

Středisko:

Dne:

podpis zaměstnance podpis zaměstnavatele
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Příloha 2 – Dotazník

Vážená paní, Vážený pane,

dovolte, abych Vás požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce.

Jsem studentka 3. ročníku Masarykova ústavu vyšších studií Českého vysokého učení technického

a Vámi vyplněný dotazník mi pomůže v závěrečné práci, která je součástí mého studia. Dotazník se

týká adaptace pracovníků v organizaci, tedy jak probíhalo Vaše začleňování na dané pracovní místo.

Dotazník je anonymní a slouží pouze k účelům bakalářské práce.

Pro případné dotazy a připomínky se elektronicky obraťte na adresu: hulovlen@cvut.cz.

V jednotlivých otázkách vždy vyberte jednu variantu odpovědi, která nejlépe vystihuje Váš postoj.

Tuto variantu zaškrtněte. Otázky vyplňte prosím všechny, i když si třeba odpovědí nebudete zcela

jisti.

Děkuji Vám za Váš cenný čas a spolupráci při vyplnění dotazníku.

S pozdravem

Lenka Iveta Hůlovcová

1) Pohlaví

o Muž

o Žena

2) Váš věk?

o Méně než 25 let

o 26 – 30 let

o 31-35 let

o 36-45 let

o Více než 45 let

3) Jak dlouho ve firmě pracujete?

o 0 – 1 rok

o 1 – 2 roky

o 3 a více let

4) Měl/a jste zkušenost s adaptačním programem v některém z předchozích zaměstnání?

o Ano

o Ne
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5) Byl/a jste u současného zaměstnavatele při nástupu seznámen/a s průběhem a délkou

adaptačním programem?

o Ano

o Ne

6) Obdržel/a jste adaptační list/program zaškolení a informační materiály?

o Ano

o Ne

7) Bylo Vám dostatečně vysvětleno, co je Vaším úkolem a náplní práce?

o Ano

o Ne

8) Zvládl/a jste v prvních dnech pojmout množství informací a požadavků na danou po-

zici?

o Ano

o Ne

9) Byl Váš přímý nadřízený/mentor vstřícný a nápomocný, kdykoli jste si s něčím nevě-

děl/a rady?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

10) Probíhala průběžná hodnocení adaptačního procesu?

o Ano

o Ne

11) Proběhlo závěrečné hodnocení celého Vašeho zaškolení/adaptačního procesu?

o Ano

o Ne

12) Myslíte si, že Vám absolvovaný adaptační proces pomohl stát se plnohodnotným za-

městnancem?

o Ano

o Ne

o Nevím
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13) Vyhovovala Vám délka adaptačního procesu?

o Ano

o Ne

o Nevím

14) Jak byste celkově ohodnotil/a absolvovaný adaptační program? (Hodnocení jako ve

škole. 1 je nejlepší, 5 nejhorší hodnocení)

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

15) Je něco, co byste na adaptačním programu změnil/a nebo doplnil/a?

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………

Ještě jednou Vám děkuji za Váš čas a spolupráci

Přeji hezký zbytek dne

Lenka Iveta Hůlovcová
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Lenka Iveta Hůlovcová

V Praze dne: 19. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis