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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce spojené se zkoumaným problémem orientace a adaptace nových pracovníků je v souladu se
studovaným oborem a stupněm studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem předložené bakalářské práce bylo shrnout poznatky o orientaci a adaptaci pracovníků ve vybrané společnosti patřící
mezi přední maloobchodní prodejce zaměřené na spotřební elektroniku a poskytování různých doplňkových služeb. Zvolené
postupy odpovídají definovaným hypotézám. Pro ověření hypotéz zvolila studentka formu kvantitativního šetření, bylo
orientováno pouze na jednu vybranou pozici Elektrospecialista, Elektrospecialista senior. Práce obsahuje podrobné
zpracování navrhovaných doporučení, která by mohla zlepšit adaptační proces ve společnosti. Práce splňuje zadání a je
zpracována v odpovídajícím rozsahu ve vztahu k tématu práce i její náročnosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka pracovala samostatně, aktivně a s velkým zájmem o danou problematiku. Průběžně konzultovala a přicházela
s různými návrhy řešení, které jsme pak korigovaly s ohledem na charakter práce. Při zpracování teoretické části pracovala
s dostatečným množstvím zdrojů, ze kterých pak vybrala ty nejdůležitější, které považovala ve vztahu k řešené problematice
za klíčové. Oceňuji, že studentka v průběhu zpracování práce řešila odmítnutí původně vybrané společnosti a nutnost oslovit
a získat ke spolupráci další společnost, ve které by mohla provést šetření k řešené problematice adaptace zaměstnanců.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce má odpovídající odbornou úroveň, teoretická i praktická část dokládají porozumění dané problematice a
její zpracování je na úrovni odpovídající nárokům kladeným na bakalářské práce. Návrh postupu získání potřebných údajů
v praktické části byl zvolen vhodně tj. použita forma kvantitativního šetření. Osloveno bylo 87 zaměstnanců, dotazník
vyplnilo 52 zaměstnanců. Výstupy šetření jsou podrobně rozebrány, provedeno porovnání hypotéz s výsledky šetření,
komentovány a vyhodnoceny výstupy. Vhodné by bylo doplnit polostrukturovaný rozhovor před realizací šetření nebo
konzultovat výsledky provedeného šetření s personalistkou. Šetření bylo dopracováno do potřebné hloubky, plně
koresponduje s cíli práce. Z toho plynoucí závěry mají potřebnou oporu v získaných informacích a datech.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na dobré úrovni. Z hlediska rozsahu práce splňuje stanovené podmínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádné zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.
Chybí uvedení zdrojů u informací o vybrané společnosti a popisu adaptačního procesu. Autorka prokázala schopnost
pracovat s odbornou literaturou, s textem a čerpá z přiměřeného počtu autorů, kteří se zabývají problematikou náboru a
výběru zaměstnanců. Seznam použité literatury je dobře sestaven, odpovídá požadovaným normám, stejně tak použité
citace a parafráze.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka prokázala, že je schopna tvůrčí práce, text dostatečně naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázka:

Konzultovala jste výsledky a využití výstupů z realizovaného šetření ve společnosti, jak hodnotí výsledky a zda jsou

Vaše návrhy pro společnost akceptovatelné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v systému Theses.cz.
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